
TÁBORSKÁ 170, LOUŇOVICE POD BLANÍKEM, 257 06

TOTÁLNÍ WOKNO: WESTERN NÁS BAVÍ 1/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZDARMA

NATÁČÍM NA YOUTUBE -
MALOVÁNÍ KROK ZA KROKEM
Štěpánka prozradí, jak s tátou tvoří
videa.
ČTĚTE NA STRANĚ 2

VZESTUP A PÁD PARNÍCH
VLAKŮ
Do světa lokomotiv, kolem kterých
se v čase divokého západu točilo
hodně věcí, se vydal Jonáš.
ČTĚTE NA STRANĚ 3

Co to je ten 
Divoký západ

A to je právě období žánru
western, neboli divokého
západu, se kterým se můžete
setkávat v knihách a filmech
a dnes také v našem novém
čísle.
 
Je to období kovbojů, indiánů,
ale i nadšených hledačů zlata
a pokladů. Období drsné, kde
každý hledá své štěstí a někteří
ho hledají i za hranicí zákona.
A kde je zločin, tam přichází
šerif a toho vy určitě znáte
ze hry BANG! Tak hurá
do čtení, snad vás western
zaujme stejně jako nás.

autor článku:
VOJTĚCH BÍLEK

Ahoj kluci a holky, před mnoha
lety Kolumbus objevil Ameriku.
V nové zemi byla spousta zlata,
a tak se do ní vydávali lidé, kteří
chtěli zbohatnout. A jak šel čas
a přibývalo lidí, vznikly Spojené
státy americké.
 
Jak Evropané poznávali novou
zemi, narazili také na původní
obyvatele - indiány. Ti se buď
přizpůsobili, nebo byli vytlačeni
na západ. A když vás chce
někdo vyhnat z krajiny, která
vám byla domovem, nikdy to
nepůjde snadno a bez konfliktů.

Novinky ve 
škole

 
Dostavuje se školka. Také si
budeme muset nosit svůj oběd,
protože se opravuje jídelna.
O přestávkách se kvůli nákaze
nebudou moct navštěvovat děti
z jiných tříd.
 
Velmi dobrá zpráva je, že se
staví nová venkovní učebna,
takže se časem budeme moct
učit i venku.
První den jsme si museli trochu
zvyknout na nová opatření.
Do školy se chodí třemi vchody.

autor článku:
JOHANKA NEKLOVÁ

Za dobu, co jsme byli doma, se
ve škole stalo plno změn.
Do školy se bude nově vstupovat
různými vchody, aby se virus
nešířil. Při příchodu si proto
všichni musí desinfikovat ruce.

PŘEDSTAVUJEME BANG! může hráč obnovit život.
 
Vítěztví
Hra končí vítězstvím šerifa
a pomocníků, pokud jsou mrtvi
všichni bandité a odpadlíci
a šerif je naživu. Pokud je šerif
zabit a posledním hráčem je
odpadlík, vyhrává on, jinak
vyhrávají bandité.
 
Rozšíření:
K základní hře jdou dokoupit
rozšíření. V rozšířeních jsou
nové karty a postavy.
Nějaké rozšíření se může hrát
i ve více než sedmi lidech.
BANG doporučuji každému,
kdo má rád karetní hry
a western.

autor článku:
JONÁŠ NEKL

třída 6.

BANG! je karetní hra.
Hru hraje čtyři až sedm hráčů.
Každý z nich si vylosuje jednu
z rolí:
 
Šerif (vůdce policie)
Pomocník šerifa
Odpadlík (bývalý šerif)
Bandita (lupič)
 
Bandité musí zabít šerifa.
Šerif a jeho pomocníci musí
zabít bandity a odpadlíka.
Odpadlík musí zůstat poslední
naživu, ale jako posledního musí
zabít šerifa.
Každý si také vylosuje postavu,
která má speciální schopnosti.
Na kartě se schopnostmi je počet
životů.

 
Každý hráč si vylosuje postavu.
Šerif odhalí svou roli, ostatní
role zůstanou tajné. Postavy
a jejich schopnosti se odhalí.
Šerif dostane jeden život navíc.
Každý hráč dostane tolik karet,
kolik má životů.
Na začátku svého tahu si hráč
lízne dvě karty.
Na některého protihráče,
na kterého dostřelí, může
vystřelit zahráním karty „Bang!
Protihráč se může střele vyhnout
kartou Vedle!, jinak ztratí jeden
život.
 
Pokud hráč ztratil všechny
životy, je mrtvý a tím vyřazený
ze hry. Zahráním karty „Pivo“ si

Na český 
western do 
lomu

kvůli té krajině se tam natočilo
už 25 filmů. Asi nejznámější
z nich je Limonádový Joe.
Na návštěvu českého westernu
přijel i Hugh Jackman, hrál
například Wolverina.

autor článku:
ŠTĚPÁNKA

MICHALICOVÁ
třída 5.

Můžete si zajet do Grand
Canyon v České Republice.
Jmenuje se Malá a Velká
Amerika.
 
Popíšu vám Velkou Ameriku: Je
hodně hluboká, dokonce až 60
metrů, jsou tam prašné cesty
a dá se do ní dostat až dolů.
Na dně najdeme vodní plochu
a všude kolem kameny a písek.
 
Velké skaly připomínají
westernovou krajinu. Právě

Westernová příroda plná jeskyň
Krajina divokého západu se
nachází v americkém Texasu.
Pro turisty je Texas velmi
zajímavé místo. Najdeme velké
travnaté plochy, na kterých se
pasou různé druhy dobytka.
Pasou se tam hlavně zvířata,
která se dají přirovnat
k normální krávě, ale mají
dlouhou srst a rohy. Jsou tam
také přírodní jeskyně a pouštní
krajina.
 
V poušti žije hodně ještěrů
a hodně nebezpečných hadů,
třeba chřestýš královský. Dál
bychom tam narazili na šelmy,
pásovce, mravenečníky a další.

V pouštích najdeme velké
množství pískovcových skal
a jeskyň. Ted´ je Western, neboli
Divoký západ částí Ameriky.
Dřív tam žili Indiáni
a kovbojové. Nyní tam
kromě nich žijí Američani.
 
Westernová příroda provází řadu
slavných filmů. Napříklat Tanec
s vlky a V pravé poledne.
O divokém západu byla také
vymyšlená velice oblíbená hra
BANG.

autor článku:
JOHANKA NEKLOVÁ



STRANA 2 / 4

TOTÁLNÍ WOKNO: WESTERN NÁS BAVÍ 1/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZDARMA

Recenze hry Red Dead 
Redemption II.

Red Dead Redemption 2 je
westernová hra na počítač, xbox
nebo playstation. Hra je
o kovboji, který přišel o svoji
manželku a snaží se ji získat

nazpátek. Když všichni spali,
přišli bandité a ukradli cennosti
a jeho manželku unesli v pytli.
Cílem hry je zachranit
kovbojovu maželku. Po cestě

získáváš lidi, kteří ti s úkolem
pomohou.
 
Za ruzné mise získáváš peníze
a mužeš mít lepší vybavení.
Jednotliví mise vypadají tak, že
skoro v každé misi maš koně
a jezdiš do přírody a cestou tě
čekají překážky: třeba stromy
nebo bandité, kteří po tobe
mohou střílet a ty je musíš zabít,
nebo oni zabijí tebe.
 
Pokud zabiješ nevinného
člověka, tak po tobě půjde

policie na koních. Když tě chytí,
tak se objevíš ve věznici a musíš
počkat 30 vteřin. Ve městě je bar
a když tam půjdeš, tak se můžeš
s někým poprat. Můžeš si dat
pivo, ale budeš pak opilý.
 
Grafika je fakt realná. Dal bych
té hře tak 96%. Je to vhodné hrát
tak od 12 let.

autor článku:
SEBASTIÁN HŘEBAČKA

Zkuste seriál Želvy 
ninja na Déčku

Na želvách ninja mě zaujalo,
že zachránily celý svět a že mají
jména po italských malířích:
Leonardo, Michelangelo,

Donatello a Raphael. Bojují proi
Footklanu a jejich vůdci
Trhačovi.
 
Želvy pochází z Foxovy
laboratoře. Fox jim dával
do krve Mutagen, a tak se stalo,
že se želvy změnily do své
hrdinské podoby. Krátce na to
vypukl požár a zachránila je
Aprill a odnesla je do stoky.
 
Ve stokách se seznámily
s mistrem Třískou a naučily se
od něj ninja umění. Moje
oblíbená postava je April.

autor článku:
ANNA POSPÍŠILOVÁ

Natáčím na YouTube - Malování krok za krokem
Letos nás zastihla virová
pandemie a museli jsme
všichni zůstat doma. Moji
rodiče přišli o práci tak jako
spousta jiných lidí a moji
mamku napadlo, že bychom já
a táta mohli natáčet online
kurzy malování.
 
Bylo to hlavně z toho důvodu, že
jsem se chtěla naučit malovat
jako táta a taky jsme chtěli
udělat lidem radost. Především
těm, co by si chtěli zpříjemnit
chvilky v karanténě malováním.
 
Vysílali jsme každý den
od pondělí do pátku v 19 hodin
a natočili jsme více než 30 dílů.
Před každým dílem, ještě než
jsme začali malovat, jsme
v první řadě řekli, co si mají

diváci připravit na malování -
jaké štětce, barvy a jiné
pomůcky. A pak už jsme měli
živé vysílání na You Tube, kde
mi táta ukázal krok po kroku, jak
mám malovat, a já to udělala
podle táty.
 
Mezitím, když jsme to natáčeli,
s námi malovali i lidé, co se
na nás koukali. Když to měli
namalované, poslali nám
obrázky na facebook do skupiny
Malování nás baví, kterou táta
založil.
 
Tam si je navzájem komentují,
chválí si je, a tím komentováním
a chválením dávají radost
ostatním a pak mají úsměvy
na tvářích.

autor článku:
ŠTĚPÁNKA

MICHALICOVÁ
třída 5.



STRANA 3 / 4

TOTÁLNÍ WOKNO: WESTERN NÁS BAVÍ 1/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZDARMA

Tip na výlet: Westernové 
městečko Boskovice

foto: westernove-mestecko.cz

Co mi dala karanténa

Chodím na procházky se psem
a skáču na trampolíně a občas
jezdím na koloběžce. Karanténa
mi dala spoustu času na ruzné
věci, jako je třeba fotbal
s kamarády z vesnice s Filipem
a s Davidem.
 
Měl jsem herní notebook ale
polil jsem ho čistou vodou

a zničil se, takže kvůli online
výuce jsem dostal výkonný
počítač. Chtěl bych, aby
karanténa pokračovala,
protože mohu déle spát a večer
být dlouho vzhůru.

autor článku:
SEBASTIÁN HŘEBAČKA

Vzestup a pád 
parních vlaků

 
První vlaky táhly koně. Vlaky
tažené koňmi vypadaly jako
velké kočáry na kolejích. Parní
lokomotivy byly těžké a vepředu
měly komín. Vzadu byl velký
zásobník na uhlí a na vodu,
kterému se říká tendr.
 
V lokomotivě se zatopilo v kotli
na uhlí a od kotle se ohřívala
voda, ze které se stala pára, která
hýbala parním strojem a ten točil
hnacími koly. Kouř z kotle
odcházel ven komínem
a lokomotiva se pohybovala.
 
První parní lokomotivu
pohybující se po kolejích
sestrojil Richard Trevithick
v roce 1804. Nejvýznamnějším
konstruktérem se stal George
Stephenson.

V devatenáctém století bylo
po celé Evropě a Americe
hodně továren na různé typy
zboží, takže bylo potřeba vozit
do továren materiál a z
továren vozit hotové výrobky.
K tomu se používaly vlaky,
protože jezdily rychle a vešlo
se do nich hodně materiálu.

Kolem poloviny 20. století
jezdilo ve světě čtvrt miliónu
parních lokomotiv. Nejsilnější
parní lokomotiva vážila 500 tun
a táhla vlaky vážící 5000 tun.
 
Později se parní vlaky přestávaly
používat, protože znečičtovaly

ovzduší a spotřebovaly hodně
uhlí a vody. Nahrazovaly je
modernější vlaky s dieselovým
a elektrickým pohonem.

autor článku:
JONÁŠ NEKL

třída 6.

Jak jsem přečkala karanténu

Od března byly zavřené školy.
Nemohli jsme chodit ven,
a proto jsme museli být zalezlí
doma.
 
Když bylo hezky, tak jsme
chodili na zahradu, kde jsme si
hráli s domácími mazlíčky
a sportovali nebo pracovali
na zahradě.
 
Učení na dálku mě bavilo, ale
není to takové, jako když sedím

vedle spolužáka. Naštěstí jsme
měli Zoom, takže jsme se
alespoň viděli přes počítač.
 
Trochu mi vadilo, že jsme
nemohli pracovat ve skupinách,
neměli jsme tělocvik a že jsme
se neviděli s kamarády. A taky
jsme nemohli jet na žádný výlet.
 
Hodně se těším na kamarády, až
se s nimi budu učit a taky trochu
zlobit a drbat.☺

autor článku:
ANNA POSPÍŠILOVÁ

Jízdenky, 
prosím!

napětí, kdy budete váhat, jestli
hrát na jistotu, nebo risknout
stavbu většího úseku. Otázka je,
jestli vám půjdou do ruky karty,
za které se trať staví.
 
Doporučuji pro celou rodinu,
hráčům od 8 let a zejména pak
těm, kterým nevadí trocha
přátelské rivality. Holt ne vždy
vše dostavíte, ale za tu radost
ze hry to stojí!

autor článku:
VOJTĚCH BÍLEK

Procestujte Ameriku křížem
krážem za 7 dní a vyhrajte tak
přátelskou sázku o 1 milion
dolarů. Tak zní příběh deskové
hry Jízdenky, prosím!, která se
inspiruje slavným románovým
cestovatelem Phileasem Foggem
a my ji rádi doporučíme všem
nadšencům do železnice.
 
Cílem hry je propojit co nejvíce
tras mezi městy a za splněné
úkoly získat vítězné body, které
se na konci hry sečtou ve váš
prospěch. Ale nebude to tak
snadné, propojená města musí
být z vagónků vaší barvy
a soupeři mají zálusk zase na své
trasy, které vám mohou zkřížit
cestu. Rázem vás čeká hra plná



WWW.SCHOOLPRESSCLUB.COM, PRESS@SCHOOLPRESSCLUB.COM COPYRIGHT © OMNIVEDA GROUP S.R.O.

TOTÁLNÍ WOKNO: WESTERN NÁS BAVÍ 1/2020, ŠKOLNÍ ČASOPIS ZDARMA

JAK SE HRAJE BRAWL STARS
Hraje se tak, že si vyberete
postavu a mapu. V šesti polích
můžete najít sedm map. První
mapa je gem grab, kterou máte
od začátku. V této mapě jste tři
proti třem a máte za úkol
sesbírat deset fialových
drahokamů (gems) dříve, než
druhý tým.
 
Na obrázku je hnědá díra a svítí
fialově, z toho vylétávají ty
gems, pozor! Nezapomeňte
na druhý tým střílet, jinak
umřete a ztratíte fialové
drahokamy, co jste nasbírali. Pak

to bude trvat tři vteřiny, než se
vrátíte do hry!
Druhá mapa se nazývá
Showdown a je až od 30.
pohárku. Zde máte za úkol sbírat
bedny a bojovat. Na této mapě je
vždy deset lidí. Když hrajete
sólo, jste proti všem, ale
když hrajete duo, je pět týmů a v
každém jsou dva hráči.
 
Aby tato mapa byla rychlá, je
k tomu přidána takzvaná zóna!
Když na ni stoupnete, tak se vám
odebírají životy. Ta zóna se
zvětšuje a zvětšuje!

BOX, BIG BOX, MEGA BOX

A teď už pro zasvěcené:
v boxech se nachází odměny
za hru, mohou vám padnout
například postavy, gems, power
points, coins (herní penízky),
confirm purchase, power points
+ coins, gadget nebo star power.

SHOP
Po odehraných kolech můžete
svou herní měnu utratit v shopu,
kde najdete různé vychytávky:
Daily deals, skins, star shop
skins, token doubler, big box
a mega box. To vše je
za drahokamy nebo herní
penízky. V shopu je občas
oferka za české koruny. Jsou tam
i Gems za české koruny a za
Gems si můžete koupit coins, ale
pozor na to, rodiče by asi neměli
radost, kdybyste utráceli za hru
na mobilu.

Postavy jsou rozděleny podle síly

V Brawl Stars hrajete za různé
postavy, které si po určitém
počtu odehraných kol
odemknete. Postavy jsou
zařazeny do šesti skupin a v
každé skupině jsou jinak silné.
Nazývají se: Starting Brawler
(nejslabší), poté je Rare, pak

Super Rerl, poté Epic, pak
Mýtnic a nejlepší je Legendary.
 
 
SKINS - PŘEVLEKY
Na postavy si můžete za Gems
(drahokamy) koupit převleky.
 
 
 

Pokračování příště!
Napsal: Matěj Bareš


